INDICAÇÃO Nº 26/2025

Indica ao Chefe do Poder Executivo que

implante Restaurante Popular em Pires

do Rio.

A Sua Excelência a Senhora

Vereadora Presidente da Câmara Municipal

Senhora Presidente,

O Vereador que ao final subscreve, no uso de suas prerrogativas

regimentais vem à presença de Vossa Excelência INDICAR ao senhor Prefeito

a implantação de Restaurante Popular em Pires do Rio.

Atualmente, há diversos programas e iniciativas que viabilizam a

implantação de Restaurantes Populares, abrangendo desde editais do Ministério

do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, voltados

à construção ou modernização desses equipamentos públicos, até programas

como o “Restaurante do Bem”, gerenciado pela Organização das Voluntárias de

Goiás (OVG). Tais fomentos demonstram a viabilidade e a relevância social da

medida, que contribuem para o fortalecimento da segurança alimentar e o

atendimento à população em situação de vulnerabilidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRES DO RIO, Plenário

Vereador Libório Silva Neto, em 07 de outubro de 2025.

Vereador GLÊICK SILVA

		2025-10-06T17:26:42-0300
	Glêick José da Silva